

EUKEL -- ATALA

Temas Vasco

GAURKO EBANGELIOA

Beinola, artu ebazan Jesus'ek amabi ikasleak eta esan eutsen: orra, Jesusalen a igoten goaz, eta Gizonaren Jemezaz igarileak esaniko gauza guztiak beteko dira: arrotzen eskuetan emongo dabo, barre-iseka egingo dutose; baita zigorrak astindu-ta gero ilgo dabe; baña irugarren egunean biztuko da. Areik baña, ezin ulertu izan ebezan gauz onek, eta esan az izkutuak ebezan eta ez eben ulertzen. Eta Jerikoa urreratu zanean, itxu bat aurkitu eban eske, bide-bazterrean. Onek, andik etorren jentearren zarate entzunda, zer ete zan itandun eban, eta Jesus Nazaretarra etorrela gaziatu eutsonean, oiuka asi zan: "Dabid'en seme Jesus, erruki zaite nitaz". Aurretik joiazanak, ixilik egoteko ifoan, baña gero ta zoliago ifoan: "Dabid'en semea, nitaz errukitu". Jesus'ek orduan tink egin eban, eta beregan ekarteko agindu eban. Ara zanean itandun eutsen: izer gura dozu nik zuri egitea? Ak erantzun eutsen: Yauua, ikusi dagidan. Eta Jesus'ek erantzun eutsen: ikusi-zu bada: zure sinistek sendatu zaitu. Bertatik argitu zan eta Yesusen atzetik yoiari Yainkaoren ala goratuaz. Au ikusi eben guztiak goretisi eben Yauua.

IRAKASLE ONARI

BARRIZ ERE, AGURI!
Atzo oraindik
Agur ifontugun
Mañari'ra jutuati...
Orain barriz agur!
Eta tamalaga
Oraingo agurra
Ain bizkor jutuaz
Gu gaudik zerura!

Zerua egüña baliz
Millaka zatika,
Maite duen biotzak
Artzeko gordeta,
"Kirikiño" gaxua,
Euskaldunen aita,
Biotz askotan legoke
Zuretzat lekua!

Jauna'n gogua izanik
Zu eramatia,
Zertarako da gauza
Negar egitia?
Legortu ba begiak
Euskeldun mañiak,
Eta jarraitu zintzo
Maixun bideak!

Lenago lez orain be...
Agur "Kirikiño"!
Zure izena ez dogu
Sekulan aitzuko,
Esanaz umierri
Zein zan "Kirikiño"!
Pozik bizi izan zana
Pozik gero itzelo!

GAZTELU JON.

ONDARRETA (LAS ARENAS)
AGUR, "KIRIKINO"
Eguna juan, eguna etorri,
ajundea gure ludiya;
eriotzak, ebagiten dau
gure izate guztija.
Ainbeste maite izan genduan
Maxu gogoangarria;
ludirik juan da, bertan utsirik
Negarrez euskel-errija.

Kistar lanetan zuzen zuzena,
Egikeretan Euskeldun;
bere Euskera, ele mañia,
beti beragaz edonun,
Arierorik ifor ez zuben
danok giñan bere lagun
Biotz aundiko gizon zintzua
toki danetan ezagun.

Uste gabeko atzen zurrak
bete gaitu gu nai gabez
bere izena gure artian
Ez da aztuko ain errez;
Jaungoikuari eskatzen diot,
bere arimaren alde
bizi dardala, donoki goyan
beti betiko zorunez.

KURLOYA.

ERRIETATIK

BILBO

"KIRIKINO"-K ALDE-EGIN DAUZKU
Bildur-ikaraz antzera jarri nintzan ni-be, ogeta urtiak dirala ezagutzen neban gure Kirikiño mañiak, gure abendakide zintzo, apa!, langille, uskurtzale, dedu-dedutsuak. Ludi onen azuletik betiko alde-egin euskala jakin nebanian. Arrezkeru, egunetan ibilli naz begiak malgoz dardidazala, konarte-barik lez, ames-olozketan, sinistru ezilik egija etezan jazokun ori. Baña, zorritzarez, egija ixan da bai.
Euskera gaxua: baltez jantzi zaitez; zu bizitzuten, goraltzen, zabaltzen, apaintzen... eta batez-be biotz-biotzetik mañitaz zinduzan irakaslia il da-ta! Baita zuk, Euskalerrri kutun orrek, auspezturik negaregizu, seme hikañetarikoa bat gitxiaga dogaukozu-ta!
Eta gure abenda, ele, eresti, askitz, kiriko eta gañeratik gausan mañiak gaur gurtzirik jarraitu daigun bere ibilli zan bidetatik; eta besterik egin ezin dogun-etzkeru, otoi-dagijogun Goiko Jauna'ri bere goguan aldeaz.

SOKOA.

ERANDIO GOIKOA
Lurmendurik, amesetako gauzean bat ote dan ezin sinisturik gogozan ain ute bako Kirikiño mañitaren il barriya irakurri ta. Tamal anditaz geunkan geure eguero-ko euskel-ataletik alendun zanean, baña Orixe'k ifuan lez, orainguan bai alendun yaku benetan. Ainbeste poz aldi igaro izan dauku irakasleak, batez be geure baserri tarran artean, bere euskera leun eta garbiyan idazten zituban izpar, edesti eta ipuin barrekarriekaz: Kirikiño'na da esatea, naikoa zan, danak, zaletasunik andienagaz irakurteko, euskalarrik argiena ta geyen sitzen ebena zala ta.
Zoritxar andiya izan da Euskalerrri eta geure ele kutunetazko, ze ondño ainbeste gauza eder itzaroten izan doguz, ain gixon argi ta langille zintzoandik, baña Jauna' ren naya bete izan dan ezkeru, ez daukagu

besterik bere alde otoi egitea baño, onelan erakusten emongo dogu, bizitzan maite ba' gendun, eriotzan be maite dogula. Geure tamal agurrak damotseguz, bere emazte, anai eta beste sendiko enparabai. G. B.

Erri onetako adizkide batzun artean dago asmuu, Bustintza' Ebaista (Kirikiño'n) gogo aldeaz jaupa bat egiteko. Aurrez esango da ze egunetan izango dan.

Igaro dan astean obratu zan Agirre' Yakobe, geure lagun eta Apurtuarte Club'ko lendakari dan Bikarregi' Erramon'an ama. Bere senarra Bikarregi' Pantzeza, geure adizkide ona, Erramon eta beste sendiko guztiari laguntzen dautsugu una onetan daukien atsakabeen, eta otoi egüñaz ildakoari. G. B.

Astelenean obratu zan andra zintzo eta ona zan San Juan' Simone. Laguntzen dautsugu bere sendi guztiyari zefelan dan dagozan ainbat adizkide, eta tooi banagaz ildakuari. G. B.

Polito abestu izan dabez Agate Deunaren abestiak. Aurrera Beti Club eta Apurtuarte Club'ko mutillak. Tamala izan da obeto eralduta Batzoki biyak ez egotia, ainbat obeto ta geyago batuko eban da. Ez aitzuta euki urengorako, ia gauza eder bat egiten douzen.

Markelin geure lagunak
Asmuu ei dauko,
Eustaki Eule maitea
Ikusten juateko,
Zartarako mañitunak
Alkari erakusteko,
Eta, ipuntxu batzuk
Belarrira esateko.

Egualdi' epel bat
Lastertxu ba'lego
Jagoba ta Amez be
Zugaz juateko.
Egualdi zain gagoz
Aupadea egiteko
Eule maiteari
Poz aldi bat emeteko.

AMEZ.

GETXO-NEGURI
Ederto baño edertoago deritxot gaurko EUZKADI'n "Artibai" adizkideak difoanari, "Kirikiño" ixan zananen (G. B.) alde, meza bat egiteko Mañari'n euzkel idaz le guztiok.

Uste dot eretxiu beste euzkel idazle batzuri be ondo ixango yakela, ta orregaitik, itzaroten dot gauza au aurrera eroango dogula.
Ona ixango litzake, meza au, igande, edo jai egun baten eguna. Aste egunaren ixan ezkeron, asko, ezin joan ixango gure landola, eta idazkolatan, onelako gaza-rako bainemik ez leuskigulako emongo.

Beste baten azpian ogia irabazi bear dabenak, onelako gauzak dauko, ta orregaitik difiot, igande bat ixango litzakela egokiena, meza onetarako.

DEUN JOSEBA'RI ZAZPI IGANDEAK
Asi ziran igaro dan igandean Deun Iñaki txadonan, ta ainbat oste joaten da, autorkuntza emon, ta geure Jauna artezan Ortik igarten da Deun oneri erri auso onetan jakon zaletasuna, beste leku askotan lez.

AMAITUZ
Badao amaituz geure adizkide Urribari' Josuk egiten daben bertokia. Orain bidea apur bat atondu da, eztaikit orregaitik ala eguraldi onak asi diralako, baña uste dot obeto bigarren gauza gaitik. Eztago eguzkia lakorik bideak atonduteko. Batez bere, emen lez, udalak jaramon gitxi egiten dautzen bideak. Danok ipinten dogu geure aldetik dagoana, erriaren alde, baña eztaikit be, zegaitik geuri etxakun jaramon apur bat geiango egiten. Noiz edo noiz elduko al jaku aldia geuri be. Bijen bitartean itzaroren bear.

ALANGOKO BAT.

MANARI

KIRIKINO'REN ERIOZTA
Kirikiño'ren eriozta yakin zanian, esan bearrik eztago zelango atsakabe ta samintasuna artuko zan, berak ainbeste maite eban erri onetan. Emen danok maite gendun asko eta mañitunaren neurritz artu dogu atsakabia be.
Erritxu onetan uts andiya itxi dauku, baña bakigu Yaungoikuak euzkeldun andi onentzat zeruian gertautu auki daben tokiya bete dala, eta orrek arintzen dauku geure samintasun andiya.

Kirikiño luzarotxuan ebillen makalik, eta igaro dan asteko martitzenian, ondo eze-goala ta ogeratu zan. Berialda deitu yakon emengo osalari Aretio' Gotozoi', onek ikusi orduko esaban oso txarto eguala, ta gura bazan beste osalari batzuri deituteko. Berialda deitu ta etorri ziran Bilbo'ko Arrese' Yosu eta Durango'ko Navarro Perpeto yaunak. Onek irurok batera eseben Kirikiño oso txarto aurkitzen zala eta egun gitxiaroko biziya eukala.

Esan jakun geixuari osagillien eretxiya, eta ondo izango zala gertautia. Kirikiño'k entzun ebaneko esaban pozik artuko ebala Eleizkuna'k, eta gertau biar ebala.
Eguasten goizian artu eban Gure Yauua, santuen bake, onerapen eta mañitunaz. Bere adoria ain zan andiya, begira gengan zan guztiok arrituta geratu giñian, bere adore ta sinismen biziya ikusita.
Egun atan ainbat lagun etorri yakon ikustera, eta danari poz-pozik berba egiten eutsen barreka-barreka zeinda osasunaz biterik egon balitz lez. Eguasten gaba be nauke ondo igaro eban, baña eguen goizaldeko iruretan luak artu eban eta goizeko bost lauren gitxiagotan zeruian irartzatu zan. Au bai eriozta ederra!

Eguenian eta barikuan, erriko genterik geiyena etorri zan Kirikiño'ren etxera bere gorpuren aurrion otoi egiten, baña batez be umiak. Onek bakotxia iru ta lau bider yuaten ziran gorpuren aurrera otoi egiten eta gero banan-banan yuaten ziran eme guztiyak Kirikiño'ren gorpuari eskuan nun egiten. Olan erakusten eben neskaton-mutillak gizon andi arentzat mañitun eta begikotasuna, eta il da gero be goratu gura eban, ainbeste lan euzkerien alde egin eban gizona.

Bere obraltzian, ondo agertu eben euzkel-idazle, irakurle ta enparau erriko genterik Kirikiño maixuarentzako eben mañitun.
Orren ganian eztago geyago ezer zetan esan, ba EUZKADI izparringiyak emon

eban gauza guztiyari barri, ondo baño obeto. Eta orain irakurle, arren eskatzen yatsu otoi dagizula Bustintza' Ebaista zananen gogoaoren alde, Yauua bere babespian artu eta betiko atsendenian euki daiyen. G. B.

ORIXERI
Kirikiño'ren gurariya zan, igande gustiyetan emengo barriyak "Euzkel-Atal" orretan argitaltza. Guk bere gurariyai yarraturik, gura dogu leku apur bat, zuk aini ederto zuzentzen dozun "Euzkel-Atal" begiko orretan. Badakigu Orixe ona, lengo modulik, errestasun eta gatzik eztozula aurkituko Mañari'ko idazki onetan eta gainera uts asko be aurkituko dozula, orregaitik Orixe yauua asketsi. (1).

YUAN-ETORRI
—Domekan egon ziran emen, Bilbo'tik etortria, Txabarri' Eureka, Gogoaz Josebe eta Etxebarri' Elade, irurok Bilbo'ko andere ezagunak.
—Egun batzuetarako yuan zan Urkiola'ra, Dolara' Koldobika abade yauua.
—Bilbo'n aldi bat igarota etorri zan, Usaola' Martiñe.

Emen egun batzuk igarota yuan zan Bilbo'ra, Agirre Nikolase.
—Urkiola'n, dagoz bederatzizurrena egiten, Enbeitia' Kepa oleskari ospatsuaren emazte ta alabia.
—Martitzenian agurtun genduzan emen Garamendi' Kandida ta bere emaztia.
—Urkiola'n, dagoz egun batzuk igaroten Ibartzabal' Martzelino abade yauua.
—Bilbo'ra yuan ziran Agirre' Josebe eta Balereña aitzak.
—Elorrio'ra Abruz' Margarite eta Larrea' Erregiñe.
—Eguaztenian egon zan emen Lamikiz' Alponza abade yauua.

SANTA AGUEDA BATZEN
Astelen arratsaldian ibili ziran Santa Agueda batzen, Alde-baraiyeta'ko mutillak. Oso polito abestuten eben, eta modu onian ta ordu onian ebiltzako, arrautza ta lukainka asko batu eben ta generia dirua be polito.
Ederto mutillak, eta datorren urtian be olantxe.

ABADINO'RA
Deun Balas yayietan Abadiño'ko periyetara, emendik gazte ta zar asko yuan zan. An egun ederra igarota pozik etorri ziran.

GEIXUAK
Geixorik aurkitzen da Labarondo-Erra'tako Belakortu' Kaulde neskatillia. Arri osatu.

MAÑARIKO.

(1) Esker onez eta poz pozik artuko dogu nik eta EUZKADI'ko irakurleak bere, ortik bialtzen dozuena. Eskerrik asko ORIXE.

ONDARRU

ERIOZTA
Juan dan asteko larumbatian ill zan bere bizitza'ko ogeitabat urte ebazala, emen ezaguna eta gure adizkidea zan Egiguren' Joseba.

Bere ama eta anai arrebari, batez be Bitore gure adizkide maiteari emoten deutsugu gure samñi agurra. G. B.

OSAKUNTZA EGINDA
Bilbo'n Basurtoko Gaxotetxian osakuntza egiti eta bertatik ondo aterarik, etorri da etxera Azpiazu' Gotozoe, "Biar" EUZKADI'ko geure lagunaren emaztea. Askok pozuten gura.

GUDARITZIA BETETEN
Bilbo'ra juan da gudaritzia egiten gure adizkide Iriondo' Joseba Mirena. Ezara txarto ibilliko eta ori gura dautsugu.

GOGO IÑARKUNAK KOLDOBI-KATARRAI
Laster eukiko dabez emengo Koldobika-tarrak Gogo-Iñarkunak. Euren zuzendarj Aita Agirre J. L. izango dabe.

AKEITETXE ETA ARDOTEGI BARRIA
Gure adizkide eta euskeltzale sutsua dan Urresti' Jon'ek idagiko dau oingo egunen baten akeitetxe eta ardoteji barri bat Nasa txaidian. Asiera on bat orretaxe jarraitze-ko gura deutsugu Jon.

MAIXU BARRIA
Gure adizkide Basterrak G. B. itxi eban utsunia beteten etorri da Bipse jauna, oñi etre Morgan egonikua. Ondo etorria izan zaitezla gure erriya eta bertan zagozan artian ondo igarotia gura deutsugu.

AURRERA'N
Gure Batzoki Kirozale Aurrera'ko gazte zintzuak, gogor diardue arazu batzuetan. Antzerkiak eta abeslari-taldia gertatzen diardue orainguan. Antzeziariak bertakun dira: Antzubiya, Etxeba, Campos eta abar. Orreik dira "los grandes actores". Baña orreiri ez deutsugu txalorik jo biar, ba orreirik bertakun dira ta orafi artu txalo asko artu dabe. Oingo gure txaluk Lesmes Arriabalaga'rentzako dira. Gizon "gazte" ona, abeslari bikaina eta erres-zaletasun andikoa, eta batez be "gazte alaya", beti gogalei pozgarriya daukona. Dabill talde bat baturik abesti politik ererri erakusten. Txalo ugariyak zuri Lesmes eta zuri lez zure taldeko lagunei, eta baita be Aurrera'ko artezkeri batzari, zuri emoten deutsugu zan erretzasunak gaitik. Ekin gogor ortik.

ARTIBAI.

OTZANDIYO

ILDA GURE KIRIKINO
Bai, otzandiyotarrak ainbeste maite gendun Kirikiño il da. Ze atsekabia! Euzkera mañiak galdu dan ofñarririk onetariko bat. Amañia alegin egin dau bere bizitzan bai itzez eta idazkiz gure euskera mañia garbituta goralduko! Ze pozik irakurten izan dira bere idazkiyak! Berarizko altasuna eukan Yainkuak emonda, leun eta txukun idazteko, ta orregaitik berak asmarriko Euskel-atlagaz sortu dituz ainbeste idazlari barri. Au mirariya Kirikiño'k bakarrik egin dau, augaitik euzkaltzotik zer deutsugu betiko gomutapena. iBaña, ze arin yuan yakul! Pozarren eguan, gixaiuxa, Mañari'ko bere txokora etorri zanian bakez bere zartzaru igaroteko ta bos ildabete orauku yuan yakul. Gurtzetatik miñ andiya izanda ain laster yufia, baña beti, ta beti onetsiya izan daitela gure Yainkuaren naiya. Otoi bero bat es-

katuten deutzuet irakurloi bere goguaoren alde eta Gure Yauua bemoztala betiko zorriyona. Goyan bego.

BEKOLETA.

G. B.
iIl da Kirikiño, il da il da geure irakaslaria, il da geure idazlari mañiten izan dana.

Biotzez eskatuten deutsuet euskaldun guzti guztiok, danok alkar bat einda biar dogula egin otoi.

Biar, biarrekoa da au euskaldunen artian, batez bere idazlari ta irakurrien artian.

Agur, betiko Kirikiño! eiten deutsugu danok, batez bere zure ondoan bizi izan garjanok.

JUAN ETORRI
Bilbora: Bengoa, Julene, Kanal Miren, Ajuria G. Miren, alkate jaunaren alaba, Uribe Bertoldo, Ajuria Bartolo, Heredia Plora, Unzalu Euloxio, "Txori" onek aspaldiyan yuen etorri askotxo dabil, izer ete dabil?

Bilbotik etorri direz euren ikustetxue eiten, Narzilla Roxelito ta bere emazte, Oyanguren Juli. Ondo etorriyak.

EZKONTZAK
Lengo egubehian ezkondu ziran Urkiola'n Ogara Julien ta Ixasi Petronil, Larumbatian G. Gordobil, Balañiti Mungien, ango neskatilla bategaz. Zorionak opa deutzeguz.

EGURALDIYA
Eguzek eguzkie baña otz ta gabez eguraldi gogorak einten deuskuz aspaldiyan gora bera andiyak dabil.

DEUN AGATE EGUNA
Beste urtietan lez, ederto ospatu dabe erri onetan be gatzik, kampa soñua belarriyatan etuki dogu gau guztian. Ze poza!

GORBEIKO OTSUA
Lengo baten irakurri gendun, zelan otsua il eben Orozko'ko eiztariyak, baña, zabadakizue zer yazo dan? Otsu ori txakurra izan dala, ta soo laurleko euri emon birrekoan euren emon biarko deutesela txakurraren uzabari.

DIMA'KO OLAZABALEKOAI
Poz pozik irakurri dogu zeure idazkietxe. Uste izan gendun Diman'ez egoala idazlerik, baña agertu da. Ia ba aurrerantzia be bota orok barriyak, zeuek baño exarrie izan bape bakoak, ta emon entzutea erri ori alkarregaz ondo aitu, ta yarraitu zorionez aurrera.

LANGILLE ZAR BAT.

ZEANURI
AGEDA DEUNA'N KANTAK
Aterik-ate goxean mutik koskorrak ugari ibili ziran ur egunian. Gabean nagosiak, baña aurre ugari onek be. Abestiak danetarikoa lez zarakoko deituten dautsienak da abar.

San Blas Santa Ageda presko samarrak izan dira iragarri ta egozan lez ermita biotan egin ziran elizkizunak. Uregin meza euki eban Dima'ko abadeak itzaldia Arana Eustasi jauna. Santa Ageda'n meza Aldeko' Jon jaunak da itzaldia Angoitia Fabian jaunak. Eguraldi otzak egin arren ostu andia izanda ermita onetara.

NASKALDIYA
Deun Balasi egunian emen izan zan Gokoetxea Erramon eterrillia.
Eibar'tik etortria Manterola' Gabirel jauparia.
(Araba) Karkamo'tik etortria emen izan da Gorostiaga Segundo jauparia.
Zeberio'tik Arandia, tur-nauzlari edo peritua.

UME BAT ZERURA
Ipizar'ko Sotero'n da bere emazte Atuxa'ri ume gazte bat il yake.

ETXE-BARRIE
Ezizi'ko auzumian egiteko urtea dauko Ozerinjauregi Bizentek alkate zarrak.

ELEIZ ORRIE
Banandu dabe etxetara, dakazan gauzak: Eleiz egutegie, Ebanjelioa, Kristiñau ikasbidea betiko bizitza, Egia (olerkia), parrokoiaren deizak, Garizumen sarrera, Eleizkizunak, ta abar.

BASERRITAR BAT.
BAT ETA BESTE
EUSKAL-ESNALEA'KO ITZALDIAK

BOSKARREN SALLA
Liburu txukun bat yaso dogu egunokaz. 162 orrialde dauz, zortziki orriidunak. Ikus aurkitbidea.
Txistu ta txistulariak, Olaizola' Joseba ren itzaldia.
"Kirokal ongille ala kaltegarri", Zinkunegi Joseba' ren itzaldia.
"Euskararen etorkizuna", Mokoroa' Justo-Mari' ren itzaldia.
"Sendakintza gizadietan zear", Inazio Artetx' ren itzaldia.
"Gorbaie'ko gaztagintzea", Larrakoetxea B' J' ren itzaldia.

Noizbait asi-beerak giñan gai politik eta mamintsuak euskaraz erabilten. "Euskal-Esnaleak" orretan egin daben lana ezagugarria da. Gizon yakintsuak euren ezkurako gaiten euskera samurra erabiltea baiden bide onik ez da euskera lantzeko. Baidiuru "Euskal-Esnalea" k urtean urtean Euskal-erriko gizonik ezagunenak dituz, gure izkuntza, kortatik, ikullutik ataraten. Liburu au irakurten eztago astirik galkuko, ta erosi izana etxaku damutuko.

Salgei Bilbo'n, Emeterio Verdes' enean. Donostian, San Ignacio de Loyola' renean, eta Martin y Mena' renean. Bakoitza, 2,50.

IZPARRINGI
Neri, Elorregi, dagitzun eskari au "Lengoa erakutsi bear diaduna da barri erdeltik artua dagola", betetzen dituz onela, nere idazkian imifin nituen itzakin berakin: "Asmatzale arentzat erderakada utsa zan barri" "noticia iragarteko", eta au argi da-

go. Erderatik arturikoa etsi ez ba'zuan, izergaitik itz berria asmatu? Ala asmatu ote-zuan gaur artua zala uste izan, eta ez gaizki artua zala etsi zualako?

Gure esa-mesan oyetan ez-dago ifior bearturik ezertxo erakusten ZERORI bairrik. Zeu zera izperringi utzi ta beerringi artu zenduen, izperringi, zeure ustez, "oso gaizki dagolako".
Noiz irakatsiko diguzu? Ala zifetsiko ote-degu Elorregi'k esan cigulako? iMañister dicit?

"Bigarren esango dituz barri bakarrak dagoala erderakada balin bada, Itz'ekin batuta erderaz ez ote dan". Zeure itzak.
Ez-dizu galde au ongi egin. "Barri", be rez, ez-da erderakadea, baña, bere ikurpen egokiz gañera ezarten badiuz erderaz berekideak duan beste ikurpen bat, orduan erderakada etsiko da. Adi bidez: ain (tan) eta gutxi (poco), berez euskera dira, baña itz neurtu oyetan:

Ez-degu bear ofeztarrikan, aingutari gainboatarrak; itz ori erderazko tampon' ren ordez dago, izkera ontan n'ik duan ikurpenekin, eta au ez-da euskera: jantzia, bai; gortuzta, ez. Begira beste bat. "Eskier", seguro da, ta eskier'ik, seguramante; baña "eskier" au da seguro, cierto, indubitable. Egunetan dirakur: "La Polar" Eskier-Baskunia". Irargaki au itzati duanak, Compañia de Seguros euskaratu nai izan du, ta eman dio eskier eri seguro'k erderaz duan beste ikurpen bat; txinditazk galtzoretatik alenduneko egin oi-dana, ta seguro, seguridad, lat. securus'ek duan bezelako ezarri. "Eskier-Baskunia" ba' darabilgu, emendik bostean urtera norbaitek galdetu demake erderakadea dan, eta zergatik dan ainbat urtetan "Compañia de Seguros" izan dan itz au; baña, urteak gora-bera, gaur, eta bigar ere, erderakadea.

Itz oye ez-dira erdel-itzak, baña ezarri dizkitoe erdel-gogoa, euskaraz ez-dutena, erdel-itzaren tajauk bidekatirik.
Diodan augatik, uste dot, bastertu bear dezula "Perez-Arregi" ren adibidea beste aldi obe baterako. Perez ez-da erderakadea, erdera baizik.

Beraxeago diostazu elaberri ez-dala nik diodan bezela "noticia", "naiz eta Azkue jauna jakintsuak onela esan bere itzgian, baizik disurso ocioso" Arana-Goiri'k dion bezela" eta zure ustez "berriketa Axular'en likusten dan bezela".
Nik, berriz, uste dot itz batzuek eralben bi ta geyago eri bai-dutela, ta ez-dakidala zer lotu duan "elaberri" eralben bakarra etukitera. Itzez-its (eta Arana-Goiri' ren disurso ocioso ontan eman dezun ezkeru, ta ongi) "elaberri" palabra nueva dala, "elhe", palabra (Arana-Goiri; zorerrek diozun tokian bertan, lero bat gorago) eta "berri" nuevo, ta Axular'en berriketa egoki zayola; baña ez-dakidala zein zui dezun Azkue jaun jakintsuaren noticia, "elaberri"ri ukatzeko. "Ilberri", recién muerto da, ta ola dala, zukutako ote-zenduke, beste bage, nueva de defunción danik?

Orain; "elhe", Arana-Goiri'k dion bezela, palabra BA'DA, ez-dirade berriñak elaberri ta isperri?
Baña; egiz, Elorregi, disurso ocioso' ren ikurpen baizik, baizik ez-duala? Nere pozak, pozura: Zenbat aldez ez ote-degu irakorri, euskeldun berriak (eta isparra' ren asmatzalea ere bai) zan ez dakitela eskuarretan zer darabilten; eta itz onek ez duala au ta bestea esan nai; erriari ori ta ura sartu nai dizkitela... iAditzale onari agur!

Zerorren itzak dira:
"Nik itzbarri idazten erabili bear dala esaten dot, ez izkaten eta jakin bear zenunke fonetika'ko legeak izketerako direla (phone, gerkeraz voz, sonido. Alemany) eta ez idazteko".
Eskarrik asko, ikaskizunagatik; baña, bai dakit zer dan phone ta fonetika eri bai; ez nekiana fonetika'ko legeak ez-dirala idazteko zan.

Fonetika'ko legeak izketerako dira: zein izketerako? jizketa ogusirako bakarki, ta izketa idazsirako ez? Zeinek isketan erabili bear dizki; erriak? Ez: erriak fonetika berak daga ta berak darabil, zer dagaian eta zer darabilan jakitezka; ez-du erriak izketeran legerikan esagutzen, eta lege oyeek beretzat indarrik ez-dutelako, atera dizki izkeltzaki eta izkeltz bakoitzean ainbat aldakuntza, ainbat itz mueta. Irakorleak? -ez; irakorle ona ba'da, idazterik ikusten duana irakorriko du. Nere eseta au bayestu nai izan ezkeru, euskal-irakorlea aldatu bearko genuke, sanskrita-terako irakorle antzera, ta euskel-sa (u hit.Apathas irakorten beartu euskel-sandhi edo sandhia irakatsirik: jan polita ta onurakorra! Idazleak? bai; auxen da-ta batez ere gork darabilgun arto ontan-fonetika'k lotzen duana.

Idazlerentzat, erriaren izkeratik, fonetika legeak atera ta aukeratu dira, irakorrien bitartez, izkera bat, txukuna ta aldagaitza oguzleizaleak erabil dezatzentzat.
Begira zorerrek ere, enoek diodana nola dagizun. Nere idazkiaz zui eman zitayon lanean jarri zendu beerringi. iZergatik ez-dezu berriuneko idatzi? Bestertentzat ote-dituz legeak?